

“КӘНДӘН МӘКТУБЛАР”

(АЗЭРНӘШР. БӘДИИ ӘДӘБИЯТ ШӨБӘСИ, БАКЫ — 1939—ЯЗ. НЫ: ИЛҖС ӘФӘНДИЕВ, РЕДАКТОРУ С. РӘЙМАН, ТИРАЖ 3.000)

«Кәндән мәктублар» кәңч насир Илҗс Әфәндиен илҗ чап олунмуш әсәри дейлидр.

О, һалә бу китабчадан әввал мух- тәлиф мәтбуат органларында («Ре- волюция вә Култура» журналында, «Әдәбият гәзети»ндә) чап әдил- миш бир сыра һекәйәләр илә оху- чуларә танышдыр. Хүсусән онун муәсир тематикада вә бәдин чәһәт- дән яхшы ишләниш «Берлиндә бир кечә» вә «Кәзләймәйән сев- ки» һекәйәләри даһа чох таныыр.

«Кәндән мәктублар»-да кәңч ав- торун беш һекәйәси топланмышдыр. Һәм тема, һәм да мәзун вә идея чәһәтдән бу һекәйәләр бир-бирләри- нә чох ахындырлар, ләкин идея- нын верилмәси, теманың һалли чә- һәтдән бу һекәйәләр бир-бирләрин- дән айрырлар.

Темаларының муәсирлиги бу һекәйәләрин олдуҗа ширин охунма- сына сәбәб олур. Охучу бурада бу күнүн инсанларыны, ичиндә яшады- ғы чәмийәтин адамларыны, аз галә һәр күн күдүб данышығы вә һәр бириндә муәйән бир характер вә я хүсусийәтин үстүн олдуғуну һисс әтдәйи ахын дост вә танышларыны көрүр, кечмиш синифлә чәмийәтин адат вә әңгәләрини, инсан шүүру- лүнә көһнә галылардан нечә тәмиз- ләндийини, ени синифсиз чәмийәт- тин традицияларының нечә башлан- дигынын, ени әхләг нормаларының нечә ярандығынын шәһиди олур.

Ләкин бу азыр. Бу һекәйәләр ан- чаг көстәрмәклә галмырлар. Бу һекәйәләр өз охучусуну өйрәтмәк, тәрбияләндирмәк, социалист инсан- ны инкишафна ярдәм этмәк кү- чүнә маликдир.

Совет патриотизми, сайыгылыг, чә- сурлуғ, дүшмәнә гаршы амансыз ол- мағ, әмәй ени муәсибәт, ени сев- ки вә с. бу кими мәсәләләр бу һекәйәләрдә әсас ери тутур.

«Кәндән мәктублар» ады илә башланан вә мәктуб формасында давам әдән биринчи һекәйәдә Ган- бай ады бир кәңчи 14 иллик тәһ- силини битирдикдән соңра доктор оларағ өз доғма кәндләринә гайт- магы көстәрилди. Ләкин онун до- гулдуғу бу кәнд артыг танышмаз олмушду, социалист инсаның кол- лектив әмәй бу көһнә кәнди тама- млә дәйишдирмишди! Илҗси, пас- лы дахмалардан әсәр белә галма- мышдыр. Ганбай да бу өиң кәндә, ени инсанларын арасында чалы- маға кәлмишди. Һадисәләрин соҗра- кы инкишафында ени образлар мейдана чыгыр. Булардан ән чох ядда галаны Зәрифәдир. Кечмиш бәй гызы Зәрифәнин Совет һак- мийәти дәврүдә өз дар вә чир- кини мәншәт һәятиндән айрыларағ, һәятти гуран вә яралдан бир инсан и чеврилмәсә процесси бүтүн һекәйә бойу давам әдән әсәс сүжәт хәтти- ни тәшкил әдир. Бу дәйишмә вә енидан гурулма процесси Зәрифә илә Ганбай арасындакы севки һәди-

сәләрилә чох усталыгла әләгәләнди- римлишди. Автор көстәрдиҗи ени инсанларын кечмишләрини, оларын ени һәятә һансы йолларла кәлдиҗ- ләрини вә өз азадлығларыны һамус- ла мүдафия әтмәйи бачардығларыны (6 вә 7-чи мәктублардакы көркиң эпизодларда) чох инандырычы шә- килдә көстәрә билмишди.

Һекәйәнин мәктублар формасында язылмасы автору (бир гәдәр сенти- ментал характер дашыса да) ахычә- лирик бир стилдә язмаға мәчбур әт- мишди. Ләкин гейд әтмәк ләзәм- дыр ки, бу чәһәт һекәйәнин сүжәт композициясына мәнфи тәсир әт- мишди, әсәрдә лирики тәсвир вә һәшияләр (хүсусән 2, 3, 4-чу мәк- тубларда) чохалдыҗа сүжәт зәиф- ләмиш, зиддийәтләр вә көркиң эпизодлар азалмышдыр, һекәйәнин сонунда исә бунун әксинә тәсадүф олунур.

Китабчадакы о бири һекәйәләр ичәрсиндә даһа чох көркәмли ер тутан «Гарымыш оғлан», «Ухажор» вә «Мирзә Иман» һекәйәләридир. Бу һекәйәләр социалист чәмийәтимиз- дә бу күнүн инсанларында ени ән- лә—мәншәт әләгәләрини ярандығы бир дөврдә кечмиш синифли чәмий- йәтләрдән ире галмыш әски тради- цияларын нечә мәншә олдуғуну көст- әрир. Бу һекәйәләрдә бу күнүн әх- ләг вә мәншәт нормалары илә уюша билмәйән, яшамарын ләззәтини ала- маян вә я буну тәрсиңә баша дү- шән («Ухажор» һекәйәсинини гәһрә- ман), ләкин чәмийәтимиз хүсусән кәңч нәсл үчүн тәһүкәли олан инсанлар чидди тәңгидә тутулурлар. Авторун реалист гәломни ени инсан- ны инкишафына мане олан бу

«көһнә дүня» төр-төкүнтүләрини бү- түн типик, һадир чизкиләрилә көст- әрир.

Белә инсанларын бир һумунәси отуз сәккиз—гырх яшларына гәдәр әвләнмәйән, бүтүн өмүр бойу чылыз вә хәсис бир һәят кечирән, әнлә һәятти вә севки зөвгүнү дуймаян- лардыр («Гарымыш оғлан»). Белә инсанлар «бүтүн өмүрләри бойу һа- рада исә гурдаланырлар... Чеховун «Гылафы адам»ы кими өз гылаф- ларына бүрүнүб әвләнмәй, севкийә вәһимә илә бахырлар, ахырда да ким билир башларына нә кәлир. Белә адамлар инсана тилсимлә кими көрүнүрләр... Адам онлара ахы- лашмаға белә горхур ки, индичә сә- ни санчаҗа» (сәһ. 67).

Автор белә инсанлары чох һағлы оларағ тәңгидә тутур. Онун фикрин- чә белә адамлар «бизим һәятимыз- да ахар чайын үстүндәки чөр-чөп- ләр кимиңдир». Ени инсаның табияти дә енидир: о, «яшадыҗа яшамәг вә севмәк истәйир...» (сәһ. 65).

«Мирзә Иман» вә «Ухажор» һекәйәләри дә кечмиш чәмийәт галы- ғларының прототипләрини тәңгид әдир.

Илҗсын башга һекәйәләриндә олан лирика бу һекәйәләрдә дә һисс әдиләр, ләкин бу һекәйәләрдә она юмшәк юмор алава олунур.

Бир һекәйәчи кими Илҗсын һалә- лик көзә чарпан биринчи һогсаны онун һәддидән артыг һиссийәтә гапылмасы вә сентиментал бир сти- лә мейл әтмәсидир. Доғруду, онда табият тәсвирләри, пейзажлар ол- дуҗа гуәватли верилди, бу яхшы чәһәтдир, ләкин бу тәсвирләрин ли- рик тонунә гапыларағ бүтүн һәятти һадисә вә фактларда интим бир мә-

на ахтармағ ерсиздир. Буну бәдин әсәрдәки характерләрин езләринә дә чох аз тәтбиг әтмәлидир.

Характерләрдә даһили интим дуйғулары дейил, онун реал ичти- ман варлығла бағланан хүсусийәт- ләрини «сирр» дейил, һәр кәс тәрә- финдән һәгигәт кими гәбул әдилә- чәк хүсусийәтләрини мейдана чы- хармалыдыр. Илҗсда бу бачарығ вардыр, ләкин буну даһа инкишаф әтдирмәлидир.

Илҗсын инкинч һогсаны һекәйә- ләрини сүжәт зиддийәтләри вә композициясы чәһәтдән зәифлиди- ди ки, бизчә бу да юхарыда көст- әрдийимиз биринчи һогсандан до- ғур.

О бири тәрәфдән бу форма мәсә- ләсидә бағлыдыр ки, автор өз яра- дычылығында бу чәһәтә диггәт әт- мәлидир.

Илҗсын дили айдын вә салисдир. Ләкин онун һекәйәләриниң бәзилә- риндә анчағ Гарабаг диалектинә аид олан вә үмуми әдәби дилимиздә ишләнмәйән сөзләр дә тәсадүф әдилди ки, автор бундан узағлаш- малыдыр. Әлбәтте бу һеч дә халғ арасында вә мухтәлиф диалектлар- дә ишләнән бир сыра кәлмәләрин әдәби дилимиздә кәтирилмәсини ин- кар әтмир.

Бүтүн бу һогсандарә баһмаряғ «Кәндән мәктублар» китабы өз ав- торунун язычылығын бүтүн әләмәт- ләринә вә хүсуси оригиналыға ма- лик, үмид вәрән талант олдуғуну көстәрир. Онун кәләҗат исә бу язычылығ талантының нечә вә һан- сы истиғамәтдә инкишаф әтдирил- мәсиндән асылдыр.

Ә. АГАЕВ.

Аз. С.

Аз. Президиуму үчүн К. Февзи дашы этмиш Ю. М. Ю. иллийи Вүргүн- ли, Гре- лардан этмиш Президиум һанбахчи бир Мә секциясы ил йолд